h

Nicolaus dno fidelis suendo in diebus
suis placuit. **1^m** p qd homo deo pla-
cet e vt proximo caritate et mag exhi-
beat. **Un d^o aug^o** Nichil nos ita ama-
biles deo facit sicut pietas. **Reito** ergo
btus nicolaus deo fuit amabilis e pla-
cuit q erga proximos mltu pius e mi-
sericors fuit vt ps in auro qd in domu
paupis latent puerit vt vngues a scu-
pro pseruaet et in alijs plurib exis
vt ps in legenda recita prout placet.
Tertiu p qd ho placet deo e huilitas
et maxime illoz q sut magni idigni-
tate et meritis. **Un d^o Ier^o** Nichil e q
nos ita hoibus gratos et deo faciat q
si vite merito magni huilitate sing ifi-
mi. **Re bern^o** No est magnu ee huile
in abiectioe magna proflus et rara
vtus est huilitas horata. **Sic** beatus
Nicolaus huilitate pfecte suauit ut ps
in legenda sua. **Reita** hic qlt electus sit
i epm et q placent de huilitate sua. **Et**
nos km sequam huc sim viru huili-
tate eius sectates sine qua neo placere
pt deo. **Na** ut dicit **Greg^o** Qui ceteras
vtutes sine huilitate aggregat q pulue-
rem in ventu postat. **Et** ut d^o **August^o**
Melius esset vtute amitte q de ea
supbere. **Sic** g km audistis quo btus
Nicolaus deo placuit sibi fidelis fuit
do mag proximis exhibendo et se in
oibus huiliando. **Et** ideo deus ipm tm
in celis q in tris tam in vita pnti q
in futura mirifice magnificauit e exal-
tauit et ipm p ceteris snt gessoribus
miraculis mltipliabus decorauit. **Et**
dam em gessores ds oruit i vita sua
miraculis s paucis ul nullis pty hac
vita. **Quosda** vco ccontra nonnullos
etia ipoy ta in hac vita q pty s tunc
ad aliqd certu tepus ipos miraculis
insigniu. **Un** vco Nicolau ab ipso
pmcno tpe iuuetutis sz ab ipis iuuali-
bus vsq ad fine vite et ab ipa morte
vsq ad pns tepus ia plus q p mille

anos deus ipm miraculis insigniu. **Un**
de eo etia singularit dicit etia i colla
qd de nullo alio sco dicit. **Deus** qui
btm nicolau inumeris decorasti mi-
raculis. **De** miraculis eius pauca nar-
tabo q de oibus no suffiao. **Reita** q
placent.

Deus docuisti me a iuuetute vsq
nunc. **Ps** No km pducta isti-
tuto discipuli vt videt i trib^o gssit
pmu ut mgrm bonu habeat. **2^m** q
cito addiste incipiat. **3^m** q in studio
pseueret e pmaneat. **Her** ta btus
nicolaus habuit quae sequit q bonus
discipulus fuit. **Que** quide tria tangut
in vbis pmissis q possut opete beato
nicolao. **Bonu** em mgrm habuit cuius
bonitas tangit cu di^o deus docuisti
me. **2^o** in studio bn agendi cito stu-
duit qd notat cu dicit a iuuetute
mea. **3^o** in hoc studio pseuauit et
hoc notat cu submfert. **vsq** nunc
pmo dico q btus nicolaus bonus dis-
cipulus fuit q bonu mgrm habuit. **si**
deu. **Quis** docuit eu icunare scia
4^{ta} et sexta ab vberibz hoc no do-
cuit eu caro ymo potius gtrarium
docuisset. **nec** demones q ipi non
darent bonu. **Quis** ergo eu docuit
nisi deus. q ut dicit in ps docet ho-
mme scientia. **Ideo** bn beatus nico-
laus dicit pt deus docuisti me. **Pro**
q nondn q tria sut in qb^o gmedabi-
lis e bono doctor. **sz** si docet veru. **si**
docet vtilia. **si** docet factia. q tria
xps dns nr pfecte docuit qre seqt
q bono doctor fuit. **P^o** dico q xps
docuit vca. **Un** aduersarij eius cuius
testioniu magis crededu est phibet
testioniu de veritate doctrine xpi et
dicit. **Mag^o** scim q verax es e via
dei in veritate doces. **Re xx^o** **Ideo**
credendu est ei. **Un** dns ggrit. **Ioh^o**
3^o de illis q no credut ei dicit. **Si**
veritate dico vobis quae no credut
michi. **Sed** dicit aliquis bn credo q

21

b

occupato iuuenis domū intrās uxore fr
bra cū puero sup genua iocari cui nūq̄
illē viderat miratus iuuenit Et statim
mīter i iuuenē q̄ inceptū malicia stimu
lata si talē puerū habē vellet m̄rit
Et ille libētissē inquit Etue mox nes
ciū ad gubitu m̄struēs puez sic fieri
p̄mittebat Statim q̄ cū iuuenis post
gubitu immorēā spoliatus egressus ē
ferū candē vt prius estmās ḡtra
tare adustus ḡuit exclamauit Etuo
audito albas turbatus nō modicum
admirās aiaduertit ex interiori lesura
aie iuuenē foris lesū fuisse Reductū
ḡ ad mōsteriū iuuenē albas super
gestis diligent̄ m̄rit et ille veritatem
ḡfitet et sic cū mltis lacrimis treme
būdus expauit Attēdat ḡ iuuenes
et studeāt inoreā et puritate suare Et
vō ipam p̄diderūt totis viribz laborēt
ipam p̄ ḡdignā p̄mās recuperāe. 2^o
b̄tus nicolaus i studio bonoz vsq̄ i fi
nē p̄seuauit. Quia ut scribit̄ in eis
legenda cū sublimatus esset i dignitate
carnis maceracionē nō deseruit sed
p̄ficiebat de bono in melius Sic 2^o ex
eius qui bonū reperit facē nō debet
ipm q̄ diu viuūt deserē. Rā ut scribit
Isidorus Tūc placet deo cōuersacio
nra q̄ bonū qd̄ inchoamus sine p̄se
uerantie implem̄. Postto ergo q̄ hō
mlta fecisset bona longo tpe et si
postea reuertit̄ ad p̄mā oīa bona q̄
fecit amittit ita q̄ si deredēt nichil
valeret ei ad salutē. Ex^m Attidit ei
mltoribz q̄ si aliq̄s hō habeat vmeā
quā cū magno labore et mltis expē
sis p̄ totū h̄yemē extoluit et eā fo
dit p̄ pascha p̄ vnū iuuenēs tota
vmea destruit̄ et p̄dit totū labore
suū. Sic etiā accidit mltoribz q̄ qui
mlta bona fecerūt si postea in p̄mā
lapsus fuerit amittit qd̄q̄ bonū fere
rit si nō fuerit reuersus ad p̄mās
Imo sepius illi q̄ sic declinat a vita

spuali se ad secularē peiores fuit q̄
ante fuerit. Videmus em̄ q̄ si i firmo
reperideit in infirmitate grauius habet
q̄ ante. Sic readiuū in p̄mā pe
nitēcia dimissa periculosus est. Et
ḡ d̄ns. R^o 10. dicit illi palatū quē
simauit. Etie m̄q̄ sang frus es va
de et amplius noli peccare ne de
terius tibi cōtingat. De h^o le^o ex^m
Cōuersus quidā apostatauerat ordi
nē cystarsien̄ et factus est latro et
peiora facē audebat q̄ aliq̄s socioz
suoz et tandē capit̄ et ad iudiciū
ducit̄ et q̄sitū fuit ei cur tanta sce
lera ausus p̄petrāe fuisset. Et r̄ndit
postq̄ iacē cepi in p̄mā ita ipetū
do delcabar q̄ oīs armoma huius
mūdi nō videbat̄ in adeo dulcis
sicut sang ille quē facebat hoies
guiture suo q̄m eos strangulaui
vl̄ cultro mactaui. Studeāt ergo
qui b̄n̄ viuūt inreperūt vt p̄seuerēt
q̄ nulls oīo mōrtūū q̄ntūq̄ p̄fer
tus laudandus est in vita sua nisi
p̄us hoc bonū qd̄ inchoat bono et
felix sine ḡcludat. Vn̄ Hugo de
s̄ro victore Inchoata v̄tus nō p̄dest
nisi ad finē deducat. Ex^m in h̄m̄ica
q̄ mltas āmb̄ deo fuerat 2 i fine
vite sue voluit latro fieri 2 captus
occisus est 2 dāpnatus. Et ideo p̄se
uerancia nob̄ valde n̄cīa ē vt in
bono qd̄ p̄ grām inchoamus cōstant̄
vsq̄ ad finē p̄seuerem̄. Vn̄ d̄ d̄ns
in euang^o Mt^o x. Qui p̄seuauerit
vsq̄ in finē hic salus erit. Remigius
Rō inchoantibz s̄ p̄seuerantibz pre
miū tribuit. Roges 2.
In recepcōe Agis Maie

Liber gnarionis ihu xpi 2^o
Istud expan^m habet Mt^o 1^o
et e materia eius descriptio

tpalis genealogie ihu xpi Intitulat
 aute ewan^m metheus libri sui ewa
 gelioy a genealogia xpi qz ipm scribit
 ebraice. mod^o aut ebreoy e denota
 re libros ab eo de quo tractat^r i pn^o.
Et ideo liber de creatione mundi ap^t.
 ebreos intitulat^r liber genesis qz i pn^o
 tractat^r de creatione mundi. Ratio at
 quare incipiat^r genealogia xpi h^o fuit
 ut s^o excludet errorem iudeoy negan
 tiu ihu xpm descendisse de dauid qz
 galileus erat s^m p^o d^o iohis vii. Nūq^u
 a galilea uenit ihus. qⁱ dicit nō deo
 subdit^r. Rōne scriptura dicit. quia de
 semie dauid et de bethleem castello
 ubi cat dauid xpus uenit qⁱ dicit sic
 Et ideo ex hoc uolebat false concludē
 qz nō esset uē xpus nec de semie
 dauid. Hūc igit^r errorem matheus uo
 lens excludē in pn^o. ewan^m sui ordit
 ipm a dauid descendisse p^o eia gene
 alogia. Ordit enā eū in bethleem
 natū ut p^o h^o in pn^o. 2^o capli sui. Cū
 natus esset ihus in bethleem iude h^o
 fuit in galilea conceptus et nutritus.
 Exponit ergo ewan^m breuit sic diu
 one p^omissa. Liber gnationis. supplem^o
 est hic est lib gnationis s^m modum
 ebreoy ut cōt^r fit talis suppletio. In
 patet. Hanc p^o ca^o. Disio ysae filij a
 amos intelligit^r her e. et eodē mō i
 pluribz alijs locis gnationis s^o tpalis
 Quia gnationē xpi eternā describit
 iohes in pn^o. ewangelij. Hū xpi ihus
 est nomē p^osonē xpus aut nomē nate
 Significat aut duplicē naturā in vno
 supposito s^o dīnā et hūanā. Queritur
 qre uocat^r hic duplici nōie pp^o s^m
 glōm qd^r ihu xpi. Ut p^o regia e sacer
 dotale dignitatē in eandē p^osonā nā
 dei et hoīs demonstrat^r. Olim ihesus
 rector tūpice nūc uero essentialiter
 s^m qz deus p^ot saluāe et sic p^o h^or
 nomē ihus significat^r natūa dei. Et
 post dicit glosa xpus nomē officij e
 et non nature qz unctus est i sacer

dotem ad impellandū pro nobis. Et
 s^m hoc p^o hoc nomē xpus intelligitur
 hūana natura. filij dauid filij abrahā
 hoc est intelligendū s^m hūanā natūz
 tm. Un aptus ad Rōs p^o. Qui factus e
 ex semie dauid s^m carne. Et notandū
 qz in describendo genealogiā xpi ewan^m
 ponit duos p^ores t^o radices uiz dauid
 et abrahā qz ad istos frā est spenali
 ter p^omissio de xpo. Enā qz dauid fuit
 p^oncipalis int^r reges. abrahā int^r pa
 triarchas. xpus aut debebat descendē
 de patriarchis et regibus. Itē filij dauid
 filij abrahā. Quāe nō sufficiat dicere
 filij dauid solius. uel filij abrahā solij
 hāc q^ostione mouet Cris^o et soluit sic
 Quia xpus est futurus rex p^opheta
 et sacerdos. et dauid rex et p^opheta
 tm fuit nō sacerdos. Abrahā uero p^opheta
 et sacerdos nō rex ideo filij abozū
 nōiatus est ut ueriusqz p^oris dignitas
 originālis uite cognosceret^r esse in xpo.
 Et at abrahā fuit p^opheta d^o Gen 2^o.
 Quē ergo redde uxorē uiro suo qz p^opheta
 est. Et sacerdos fuit habet^r Gen xv.
 Dume inq^u uacā triemē et caprā
 triemē e^o. Et eiusdē xxij ubi obtulit
 ariete. P^oncipit aut dauid ipi abrahā
 licet sit posterior s^m tēpus p^ot em
 nentia regie dignitatis. Et itē ut cō
 uenientius gnationis ordo tēxat^r. quia sic
 a matre uicō nōiāt^r inchoat^r. Quāe nō
 incipit ab abrahā et nō ab adā. p^onde
 s^m glōm. Ab eo fit aggrue gnationis exor
 diū cui p^omiss^o est p^oncipū in quo est
 bndictō omⁿ Gen 22^o. Et matheus scribit
 iudeis qz p^omissio illis credebatur. lucas
 uero scribit gentibus et cōt^r oibus p^ot
 qd^r ponit adā. Seq^ut^r textus ewan^m in
 quo incipit enarrāe genealogiā xpi.
 Abrahā genuit ysac. Dicit aliq^u cū
 hic fit mencio de ysac qre nō fit mē
 tio hysmahel qz quo enā fuit filius a
 brahā. Pro q^o notandū qz de domo
 abrahā hysmahel fuit reprobatus et

ysaac electus de quo descendebat xps
Gen xii In ysaac vocabitur tibi semen
Et eade ratione non fit mentio de esau
cum subdat. Ysaac autem genuit Jacob. Quia
antequam essent nati Jacob fuit a deo
electus ut per ipsum descenderet xps ut habet
Malachie 1. Jacob dilexi esau autem odio
habui. Sequitur Jacob genuit iuda et
fratres eius licet enim xpus de iuda desce
dit tamen fratres eius cum eo nominantur quia
fuerunt patres populi israhelici et ab eis
duodecim tribus nominantur. Judas autem genuit
phares et zaram. Et phares et zaram
simul nominantur ideo est scriptura Ambrosium quia
per eos gemina describitur vita populi. Una
per legem que signatur per zaram altera per fidem
que signatur per phares. De thamar **Gen 38**
In genealogia saluatoris nulla sanctorum muli
erum assuntur sed eas quas scriptura repre
hendit ut que propter peccata veniunt de
peccatrici nascentes omnem partem deleverit
Unde hic exprimit thamar et in generationibus
sequentibus raab meretrice et ruth moabit
ponitur et barsabee uxor viri. Quod autem
de luxa dicitur quod iste mulieres pre
teritis sunt hic expresse quod fuerunt viris
ex quibus pepererunt accidentales genuite
ut patet ex textu biblie. Primum enim et prin
cipales siue bone siue male non exprimi
untur sed sufficit expressio viri et viri et
uxoris pro una persona computantur. Sequitur
phares autem genuit esrom. Iste phares
cum iuda fratre suo et iacob avo suo desce
dit in egyptum et ibi genuit esrom. Et
rom autem genuit aram. aram autem genuit
ammadap. ammadap autem genuit naason.
Iste autem naason cum patre suo exiit de egypto
et ideo fuit princeps in tribu iuda
in deserto propter preteritum suum. Et autem ami
nadap fuit princeps in tribu iuda in exitu
de egypto habet **Gen 38** ubi dicitur. anima
mea turbavit me propter quadraginta anni
nadap ad cuius evidentiam sciendum quod liber
canonicorum secundum doctores ebrios est de deo
et anima israhel deducta per ipsum de egypto

In exitu autem israhel de egypto dominus servavit
viam per medium maris rubri et aque
ex utraque parte erat alte ad modum
muri sicut habet **Exodi 14** et ideo
filii israhel timebant intrare. Iste autem ami
nadap princeps tribus iude cum tribu sua
primus intravit post hoc moyses et ex
hoc tribus iuda dignitate regni me
ruit. Et ideo dicitur anima mea turbavit me.
Et filii israhel videntes ammadap prede
te cum curribus suis ammirati sunt propter
eius audaciam et secuti sunt eum. Igitur
post istum ammadap filius eius naason
fuit princeps tribus iude in deserto.
Sequitur Naason autem genuit salmon.
Salmon autem genuit booz de raab.
Hic est dubium quomodo ista raab que erat
de genere cananeorum fuit coniuncta ipsi
salmoni in matrimonium quod erat prohibita
filii israhel ne villo modo facerent matrimo
nium cum cananeis ut habet **Deuter 20** in capitulo.
Dicendum quod illud fuit preceptum eis ne
per cananeos a cultu veri dei verte
rentur et ad idola converterentur ut ha
betur ibidem. Et ideo quoniam aliqua persona
inveniebatur fidelis et ex fide veri dei
aliquid magnum egisset sicut fecit ista
raab suscipiendo exploratores israhel
filios israhel ad hospitium abstrahens eos
ne occiderentur ut patet **iosue 2**. Tunc dis
pensabat cum eis ut possent coniungi sibi
in matrimonio israhel. Et propter hoc ista raab
coniuncta est principi tribus nobilioris
scilicet tribus iude quod pro filiis israhel fecit
magnum actum virtutis in exploratorum
salvatione. Sequitur Booz autem genuit
obeth ex ruth. Eodem modo ista ruth
coniuncta est booz que erat nobilior de
civitate bethleem. Licet enim esset prohi
bitum in lege quod non acciperet in matri
monium mulieres moabitidas. ruth tamen
moabitidis. propter actum virtutis ex dispen
satione coniuncta est ipsi booz quod pro fide
viri dei reliquit terram suam et venit
in iudam cum sorore sua. Et nonnulli quod
tres fuerunt booz sibi succedentes scilicet